ы
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 декабря  2024 года № 1062-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области
от 11 марта 2013 года № 73-пп

В соответствии Законом Иркутской области от 9 октября 2024 года
№ 80-03 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»,
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области,
Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 11 марта 2013 года № 73-пп «Об утверждении Порядка выплаты
единовременных пособий работникам добровольной пожарной охраны,
добровольным пожарным и членам их семей» (далее -  постановление) следующие
изменения:

1) в индивидуализированном заголовке после слова «пожарным» дополнить
словами «, осуществляющим деятельность в составе территориальных
добровольных пожарных подразделений,»;

2) в пункте 1 после слова «пожарным» дополнить словами
«, осуществляющим деятельность в составе территориальных добровольных
пожарных подразделений,»;

3) в Порядке выплаты единовременных пособий работникам добровольной
пожарной охраны, добровольным пожарным и членам их семей, утвержденном
постановлением:

в индивидуализированном заголовке после слова «пожарным» дополнить
словами «, осуществляющим деятельность в составе территориальных
добровольных пожарных подразделений,»;

в пункте 1 после слова «пожарным» дополнить словами «, осуществляющим
деятельность в составе территориальных добровольных пожарных подразделений
(далее -  добровольный пожарный),»;

подпункты 4, 5 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4) документ территориального органа МЧС России, подтверждающий

исполнение работником добровольной пожарной охраны, добровольным
пожарным обязанностей добровольного пожарного, повлекшее получение
увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, препятствующего
исполнению обязанностей, связанных с участием в профилактике и (или)
тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

2

5) документ, подтверждающий, что увечья (ранения, травмы, контузии)
либо заболевания, полученные работником добровольной пожарной охраны,
добровольным пожарным, являются следствием исполнения ими
обязанностей добровольного пожарного (акт о несчастном случае на
производстве, акт о случае профессионального заболевания, заключение
государственного инспектора труда о несчастном случае на производстве,
решение суда об установлении факта несчастного случая на производстве
или профессионального заболевания);»;

подпункт 4 пункта 6 признать утратившим силу;
в пункте 13:
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) документ территориального органа МЧС России, подтверждающий

тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ работником
добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным, при которых
наступила их гибель, либо исполнение ими обязанностей добровольного
пожарного, до истечения одного года со дня прекращения выполнения трудовой
функции (со дня исключения из сводного реестра добровольных пожарных), при
которых получены увечье (ранение, травма, контузия) либо заболевание,
повлекшие смерть работника добровольной пожарной охраны, добровольного
пожарного;»;

подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) документ, подтверждающий, что гибель работника добровольной

пожарной охраны, добровольного пожарного наступила при тушении пожаров и
проведении аварийно-спасательных работ (акт о несчастном случае на
производстве, акт о случае профессионального заболевания, заключение
государственного инспектора труда о несчастном случае на производстве или
решение суда об установлении факта несчастного случая на производстве или
профессионального заболевания), либо подтверждающий, что умерший работник
добровольной пожарной охраны, добровольный пожарный получил увечье
(ранение, травму, контузию) либо заболевание в период исполнения ими
обязанностей добровольного пожарного (медицинское заключение о причине
смерти и диагнозе заболевания, заключение федерального государственного
учреждения медико-социальной экспертизы о связи смерти пострадавшего с
несчастным случаем на производстве или профессиональным заболеванием).».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), а
также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru